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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na primární články a sekundární články používané v

současnosti. Skládá se ze dvou částí, v první části popisuje technologie jednotlivých typů

článků a jejich předpokládaný rozsah využití. Druhá část je praktická a zabývá se

vyhodnocením naměřených dat vybraných článků za běžných a za změněných okolních

podmínek.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on primary and secondary cells used in present time. It

is composed from two parts, in first part describes chemistry of cells and their assumed scope

of use. The second part is practical and it is focused on analyse of measured values of chosen

cells on usual and during changed surrounding conditions.
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Seznam symbolů a zkratek

IoT…………..Internet of Things……………..…Internet věcí

AMR………...Automatic meter reading………..Automatické odečty

BMS……….. Battery management system…….Balancér
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Úvod

Elektrochemické zdroje proudu (obecně zvané baterie) provázejí civilizaci od počátku

používání elektřiny. Za několik staletí prodělaly významný rozvoj a jejich význam neupadá,

ale právě naopak – nacházejí stále větší uplatnění zejména s rozvojem přenosné elektroniky,

elektromobility, energetických úložišť, internetu věcí atd. V současné době se lze s velkou

mírou jistoty domnívat, že poptávka po nich bude stále větší a spolu s ní se budou zvyšovat

požadavky na jejich vlastnosti – zejména na výdrž (kapacitu), bezpečnost a u akumulátorů

na rychlost dobíjení.

Následující práce se zaměří na zmapování trhu primárních a sekundárních článků.

Popíše technologii a možnost využití těch nejběžnějších typů a dále se pokusí odhadnout

jejich další možný technologický vývoj.

V praktické části bude úkolem změřit vybrané články za pokojové teploty a za

snížených teplot a vyhodnotit jejich vlastnosti za takto rozdílných podmínek.
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1 Elektrochemické zdroje proudu

Jako elektrochemické zdroje proudu označujeme zařízení, ve kterých dochází k přímé

čili bez dalších mezistupňů, přeměně chemické energie v energii elektrickou. [1][2]

Během vybíjení v nich dochází k chemické reakci aktivních materiálů. Energie této

reakce se uvolňuje v podobě stejnosměrného elektrického proudu. [1][2]

Základním stavebním kamenem elektrochemického zdroje proudu je galvanický článek.

Tento článek se skládá ze záporné elektrody (anody), kladné elektrody (katody) a

elektrolytu. Pro správnou funkci galvanického článku je důležité, aby obě elektrody byly

prostorově oddělené a současně musejí být ponořené do elektrolytu. Pokud jsou tyto

podmínky splněny, dochází k jevu, který se nazývá galvanismus. Galvanismus je elektrický

jev, který nastane, pokud se střetnou dva různé vodiče elektřiny. Při styku těchto dvou vodičů

na nich vznikne elektromotorické napětí dané rozdílem potenciálů mezi vodiči. [1][2]

Anoda je tvořena z materiálu, který oxiduje během vybíjení článku a uvolňuje elektrony.

Má záporný elektrodový potenciál E୅
଴ . [1]

Katoda uvolněné elektrony přijímá. Je tvořena z materiálu s kladným elektrodovým

potenciálem E୏
଴ . [1]

Rozdíl výše zmíněných potenciálů nazýváme bezproudové napětí článku. Jedná se o

napětí článku, kterým neprochází žádný proud a můžeme ho vyjádřit rovnicí:[1]

𝑈௢௧ = 𝐸௄
଴ − 𝐸஺

଴ (1.1)

Toto napětí je obvykle vyšší než pracovní napětí U, které je na článku, pokud jím

prochází proud. [1]

Elektrolyt je látka, která se v roztoku štěpí na ionty (elektricky nabité částice), které

umožňují vedení proudu. Ionty dělíme na kationty, to jsou částice s kladným znaménkem a

Vliv vnějšího prostředí na parametry akumulátorů Petr Světlík 2021

13

na anionty, což jsou částice se záporným znaménkem. [1]

Separátor se používá pro prostorové oddělení elektrod. Je to polymerová pórovitá

membrána, zvlhčená elektrolytem, která zabraňuje elektrickému zkratu mezi anodou a

katodou. Separátor působí jako katalyzátor, který podporuje pohyb iontů mezi elektrodami.

I přestože separátor propouští ionty, chová se jako izolant. [3]

Obr. 1.1: Galvanický článek [3]

1.1 Základní rozdělení elektrochemických zdrojů proudu

Základní rozdělení galvanických článků je podle principu a funkce. Z tohoto pohledu se

dělí na primární články, sekundární články a palivové články. [1]

1.1.1 Primární články-obecně

Primární články jsou články jednorázové čili pouze na jedno vybití. Obsahují omezené

množství aktivních materiálů účastnících se elektrochemických reakcí. Při spotřebování

aktivních materiálů dojde k vybití článku, který tak ztrácí svoji funkčnost. [1]

Vliv vnějšího prostředí na parametry akumulátorů Petr Světlík 2021

14

1.1.2 Sekundární články-obecně

Sekundární články, známé též pod označením akumulátory, mají stejně jako primární

články omezené množství reaktantů, po jejichž spotřebování dochází k vybití článku. Na

rozdíl od primárního článku je možné reakční produkty převést zpět v aktivní materiály.

Děje se tak za pomocí přivedení elektrického proudu z vnějšího obvodu. Dodávaná

elektrická energie se v článku akumuluje ve formě chemické energie. Hlavním rozdílem

oproti primárního článku je tedy možnost nabíjení. [1]

1.1.3 Palivové články

Palivový článek potřebuje pro svoji funkci kontinuální přívod paliva, které v článku

reaguje s oxidačním činidlem a za vzniku různých sloučenin, v závislosti na typu použitého

článku a paliva, dochází k produkci elektrické energie. [4]

Důležité je z článku odvádět reakční zplodiny. Dokud běží přívod paliva a odvod

zplodin, články produkují elektřinu a lze je tedy teoreticky provozovat nekonečně dlouho.

Životnost článků je však omezena opotřebením jeho jednotlivých komponent. [1]

1.2 Parametry článků

U článků a baterií rozlišujeme širokou škálu ať už čistě elektrických parametrů nebo

elektrických parametrů vztažených na parametry například rozměrové.

1.2.1 Kapacita článku (C)

Kapacita článku je množství elektrického náboje, které může tento článek dodat při

vybíjení. Kapacita se udává v ampérhodinách (Ah), případně v miliampérhodinách (mAh).

U baterií pro elektromobily a pro energetická úložiště se kapacita uvádí ve watthodinách

(Wh, kWh, MWh). [4]

Výrobce často uvádí kapacitu za konkrétních podmínek, jako například trvalý vybíjecí

proud a okolní teplota. Při provozování článku za rozdílných podmínek se kapacita může

výrazně lišit. Příkladem může být primární článek SAFT LSH 20, u kterého výrobce uvádí
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kapacitu 13 Ah při okolní teplotě 20 °C a při konstantním vybíjecím proudu 15 mA. Pokud

ovšem článek zatížíme větším proudem, nebo bude provozován v rozdílné teplotě, jeho

kapacita se změní. Dobře to demonstruje graf z katalogového listu na obrázku 1.2.

Obr 1.2: Porovnání kapacity článku Saft LSH 20 při různých provozních teplotách a různém proudovém odběru.

Zdroj: https://www.saftbatteries.com/

1.2.2 Napětí článku (U)

Jmenovité napětí bývá uvedené na výrobku a je stanoveno normou. Jeho velikost se

zhruba rovná průměrnému napětí při vybíjení za standardních podmínek. [4]

Skutečné napětí je napětí naměřené na svorkách článku a závisí na stavu nabití článku,

okolní teplotě a na dalších faktorech. [4]

1.2.3 Energetická hustota

Energetická hustota je energie, která je vztažená na jednotku objemu článku.

Energetická hustota je udávána ve watthodinách na krychlový decimetr případně na litr

(Wh/dm3). Tento parametr závisí na materiálech, ze kterých je článek vyroben a na jeho

výrobním uspořádání. [6]
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1.2.4 Specifická hustota energie

Je to energie udávaná na jednotku hmotnosti článku (Wh/kg), někdy se též udává jako

energie vztažená na jednotku hmotnosti aktivní elektrody. [6]

1.2.5 Výkonová hustota

Výkonová hustota, je výkon článku vztažený na jednotku hmotnosti článku (W/kg). [6]

1.2.6 Vnitřní odpor

Vnitřní odpor je odpor změřený na svorkách článku. Je závislý na úrovni vybití článku.

Čím je baterie více vybitá, tím je větší vnitřní odpor. Čím je vyšší odpor, tím je horší tepelná

stabilita, protože proud procházející článkem se mění na teplo, které článek zahřívá. Vnitřní


[…]


porovnává pro měřené články vypočítanou nákladovou cenu za 1 kWh. U článků LiFEPO4

4 Pro větší přehlednost jsou průběhy vzorku B na obr. 4.9 vykresleny přerušovanou čarou.
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se udávají jiné předpokládané vlastnosti (energetická hustota, napětí), proto je článek

APR18650M1 v tabulce uveden samostatně pro porovnání s ostatními. Z tabulky je vidět,

že LFP článek vychází oproti ostatním Li-ion článkům velmi nevýhodně. Proto by bylo

vhodné v případné aplikaci použít levnější LFP článek – u stejného prodejce je v nabídce

například LFP18650P-1100 od firmy JYH battery, jehož cena na 1kWh podle katalogových

hodnot vychází přibližně na 24900 Kč. Nevýhodou oproti APR18650M1 je menší

maximální vybíjecí proud (11 A oproti 30 A).

Tabulka 4.12: Přepočet ceny jednotlivých technologií na 1kWh

Lithiové
primární

články

Li-ion
články LiFePO4 Olověné

baterie

Cena za
1 kW

11 072,00 Kč 19 363,00
Kč

60 443,86
Kč 8 708,00 Kč

Dále můžeme porovnat předpokládané hodnoty kapacit s katalogovými. Na základě

tabulky 4.13. můžeme konstatovat, že k určitým odchylkám dochází vždy. Nejlépe vychází

primární článek Fanso, který u všech měřených teplot vykazuje odchylku kolem tří procent.

Na druhou stranu olověná baterie Qoltec vykazuje pro všechny teploty kapacitu zhruba o

třetinu nižší, než je hodnota katalogová. Zajímavé je, že tato odchylka je téměř konstantní

pro všechny tři měřené teploty. Dále vidíme výraznou odchylku u Li-ion článku Samsung

při teplotě -10 °C, kde naměřená kapacita byla téměř o polovinu vyšší než předpokládaná

hodnota. Výrazné odchylky u článku Tekcell jsou patrně způsobeny vyšším proudovým

odběrem (viz výše).

Z naměřených a vypočítaných hodnot vychází, že nejvýhodnější jsou primární lithiové

články, z nichž nejlépe vychází Fanso ER34615M, u nějž jsou náklady na 1 kWh 6894 Kč a

zároveň naměřené hodnoty jsou ze všech měřených vzorků nejblíže k předpokládaným

katalogovým hodnotám. Jako nejdražší vycházejí akumulátory s lithiem. Může být ovšem

mírně zavádějící porovnávat jednorázové a nabíjecí články.
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Tabulka 4.13: Odchylky průměru naměřených hodnot oproti katalogovým hodnotám

Odchylky oproti katalogu (%)

Nejnižší teplota 0 °C 25 °C

Primární
lithiové

FANSO ER34615M 2,05 3,14 -3,61
Saft LSH20 -10,14 6,46 -5,88

Tekcell SB-D02 -39,3 -48,31 -21,73

Akumulátory
lithiové

APR18650M1
Nejsou

katalogové
hodnoty

Nejsou
katalogové

hodnoty

Nejsou
katalogové

hodnoty

Keeppower
ICR18650-320PCM 6,03 0,33 -13,2

Samsung
ICR18650-26JM 46,31 4,46 0,03

Akumulátory
olověné

Bpower BPE 5-12 -25,91 -7,09 0,61
Qoltec 53033 -33,06 -31,42 -29,99
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Závěr

V první části je formou rešerše proveden přehled jednotlivých typů primárních a

sekundárních článků a vhodnost jejich využití pro konkrétní aplikace. U primárních článků

mají v současné době dominantu alkalické články, u sekundárních článků jsou

nejvýznamnější akumulátory založené na lithiu – zejména technologie Li-ion. Zejména u

akumulátorů bude velmi zajímavé sledovat jejich uplatnění na trhu. Vzhledem k rozvoji IoT,

elektromobility a obnovitelných zdrojů, různým státním dotacím na boj s globálním

oteplováním a restrikcím vůči fosilním palivům bude nejspíše následovat velmi významná

poptávka právě po akumulátorech. Výrobci baterií plánují stavět velké továrny v Evropě,

aby uspokojili poptávku především v oblasti elektromobility. Například Volkswagen chce

otevřít až šest továren na výrobu baterií v Evropě a automobilka Tesla plánuje v Německu

otevřít největší továrnu na výrobu baterií na světě. [55]

V souvislosti s poptávkou bude velmi zajímavé v příštích letech sledovat i

technologický vývoj. Zda se uplatní akumulátory s pevným elektrolytem, Li-S technologie,

nebo začne docházet k náhradě lithia jinou látkou, nebo se začne uplatňovat jiný směr?

V praktické části proběhlo měření vybraných článků za standardní okolní teploty a za

snížených teplot. Měření nebylo primárně zaměřeno na ověření jmenovitých kapacit, jelikož

by to znamenalo velkou časovou i finanční náročnost. Například pro primární článek Tekcell

by vybíjení jmenovitým proudem trvalo přibližně 132 dní a dále norma doporučuje zkoušení

na devíti kusech článků. Zvolená velikost parametrů pro zkoušení je tedy určitým

kompromisem, který umožnil provést zkoušky v rozumném časovém a finančním rozsahu,

ale zároveň aby naměřené hodnoty byly porovnatelné vzájemně i vůči hodnotám zadaným

výrobcem.

Při měření se prokázalo, dle teoretických předpokladů, že nízké teploty mají negativní

vliv na parametry. Z naměřených hodnot je také vidět, že ne vždy je naměřená hodnota rovna

katalogové. Nejvíce se liší B vzorek akumulátoru BPower, ale zde se pravděpodobně jedná

o vadný kus, jak již bylo výše zmíněno. Na výsledcích měření mohlo mít vliv například

předešlý způsob a doba skladování, nepřesnost přístrojů atd.
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