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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
V teoretickém úvodu přehledně uvedeny vlastnosti primárních článků i akumulátorů. Je zřejmé, že se student
orientuje v dané oblasti. Praktická část tento názor jen utvrdila, neboť reprezentace výsledků měření je na
výborné úrovni.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce se zdroji je na výborné úrovni a student prokázal svou odbornou způsobilost též svou orientací v nich a
výběrem toho podstatného a přínosného pro práci. Formální zpracování práce odpovídá plně představám o
bakalářské práci.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Ač zadáním bylo měření při konstantním časovém průběhu zátěže, v praxi IoT (internetu věcí) jde vždy o
krátký intenzivnější odběr při měření a vysílání následovaný delším minimálním odběrem při uspání zařízení.
Přemýšlel student o tom, jak by se zmiňované primární články a akumulátory chovaly v tomto režimu a který
by byl z hlediska svých vlatností pro tuto aplikaci nejvhodnější?
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